
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 46 ü 22. LISTOPADU  2004  

   46/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Minulý týden přinesl hned  
trojí rekord na devizových trzích 

První rekord si připsal kurz koruny 
k euru. A podepsaly se na něm znovuobnovené 
diskuse o privatizaci Českého Telecomu. Priva-
tizace vždy byla a také bude v centru pozornosti 
hráčů s korunou. Pokud je domácí podnik kupo-
ván (za koruny) zahraničním investorem, musí 
se vždy eura či jiná měna tohoto zahraničního 
investora směnit pro potřeby české 
vlády na koruny. A prodej eur za koru-
ny v miliardových objemech znamená 
posílení koruny. Aby Česká národní 
banka (ČNB) tomuto často nežádoucí-
mu posílení koruny předešla, obvykle 
prostředky deponuje na speciálním 
účtu.  

Tato strategie ČNB může fun-
govat tehdy, když je podnik prodáván 
jednomu jedinému, předem známému 
zájemci. Ovšem selhává, když se pod-
nik prodává prostřednictvím rozprodání akcií na 
burze. A tak i sama centrální banka musela 
připustit, že v takovém případě by asi posílení 
koruny k euru nic nezabránilo. 

Stačí, aby se pouze začalo spekulovat, 
že kvůli privatizaci koruna posílí, a koruna 
posílí ihned jen v důsledku těchto samotných 
spekulací. A přesně to se v závěru minulého 
týdne stalo. Spekulace ohledně privatizace se 
rozběhly naplno a v jejich důsledku kurz koru-
ny prudce k euru poskočil. Nyní je koruna nej-
silnější za poslední dva roky. A je možné, že 
posilování koruny k euru bude ještě nějakou 
chvíli pokračovat, protože spekulacím o prodeji 
Telecomu stále ještě není konec.  

Podobný skok zažil také kurz koruny 
k dolaru. Dolar se totiž na světových trzích opět 
o něco více propadl. Koruna se tak dostala na 
historicky nejsilnější úroveň 23,74 CZK/USD.  

A do třetice rekordu si užil i samotný 
dolar vůči euru, protože se ocitl na své nejslabší 
úrovni od zavedení eura 1,307 USD/EUR. 

Nabízí se otázka, zda současné rekord-
ně silné úrovně koruny k euru i dolaru 
využít k případnému nákupu eur či 
dolarů. Odpověď však není tak snadná, 
jak se může zdát. Zní ano i ne. Záleží 
na úmyslech a potřebách investora.  
Pokud investor potřebuje dolary nakou-
pit ještě do konce roku, pak je k tomu 
současný kurz koruny k euru i dolaru 
velmi vhodný. Ten, kdo má pevné ner-
vy, si dokonce může ještě nějaký den 
počkat, zda nebude kurz ještě příhod-

nější. Vůči euru dokonce nemůžeme ani vylou-
čit posílení k 30,50 CZK/EUR. Také k dolaru 
má koruna šanci ještě nějaký ten halíř si do 
konce roku přilepšit.   

Pokud však investor, ať už podnik nebo 
fyzická osoba, dolary ani eura vysloveně nepo-
třebuje, pak podle našeho názoru není šťastným 
nápadem tyto měny nakupovat. Koruna totiž 
bude k euru i dolaru posilovat dlouhodobě. Už 
v průběhu roku 2006 by se mělo euro prodávat 
za méně než 30 korun a dolar za méně než 23 
korun. 

M a r k é t a  Š i c h t a ř o v á  

h l a v n í  e k o n o m  N e x t  F i n a n c e   

Posledních 25 let je  
nejvlivnější šéf Intelu  
Andrew Grove, šéf amerického čipového gigantu 
Intel  byl za posledních 25 let nejvlivnějším 
lídrem mezi manažery. Uvádí to studie veřejno-
právního televizního kanálu PBS a Pensylvánské 
univerzity. Grove si první místo ve skupině nej-
vlivnějších manažerů vysloužil nekonvenčním 
myšlením, představivostí a poctivostí. Grove 
spoluzakládal Intel v roce 1968. U ostatních 
jmen studie neuváděla pořadí. Jsou mezi nimi 
předseda Microsoftu Bill Gates, generální ředitel 
Berkshire Hathaway Warren Buffett a zakladatel 
Wal-Martu Sam Walton, který vytvořil největší 
maloobchodní síť na světě tím, že začal prodávat 
velké objemy s nízkou ziskovou marží.  
Z nefiremního prostředí se do seznamu dostal 
například Alan Greenspan, předseda americké 
centrální banky, či moderátorka a příležitostná 
herečka Oprah Winfreyová. Mezi osobnostmi 
figuruje i Muhammad Yunus, zakladatel bangla-
déšské Grameen Bank, která pomáhá bojovat s 
chudobou v rozvojových zemích nízkoúročený-
mi půjčkami pro malé farmáře a podnikatele.  
Grove se dostal na první místo díky klíčovému 
dopadu produktů Intelu na světovou ekonomiku. 
Bez čipů si dnes nelze světovou ekonomiku, 
která je propojena počítačovými sítěmi, předsta-
vit. Pětadvacítku jmen vybrala pětice univerzit-
ních profesorů ze 700 navrhovaných, které před-
ložili diváci pořadu Nightly Business Report.  

LIDÉ 

 Výhodné penzijní připojištění pro všechny  
 pro účastníky: 
 

• daňové úlevy až 12 000 Kč ročně 
• státní příspěvky až 1 800 Kč ročně 
• bezplatné roční úrazové pojištění  
   jako bonus 
• dárek při uzavření smlouvy 
• rychlý bezplatný poradenský servis 

pro zaměstnavatele: 
 

• vytváření prvků sociální politiky 
• individuální přístup při vytváření  
   zaměstnavatelských programů 
• příspěvek zaměstnavatele je do 3 % zaměst-  
   nancovy hrubé mzdy nákladovou položkou 

 

Penzijní fond 

  Garance spokojenosti.  www.generalipf.cz 

 

V listopadovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o… 
 

• řízení lidských zdrojů        
v bankovnictví, 

• bankách a DPH, 
• šedesátiletém výročí 
Mezinárodního měnového fondu, 

• financování komunálních 
projektů, 

• potřebnosti investic         
do vzdělávání, 

• letošní Nobelově ceně           
za ekonomii. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 

Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

EKONOMIKA 
V ČR obíhají zejména falešné koruny a eura  

Lidé v ČR se nejčastěji setkávají s falešnými koruna-
mi a eury, méně již s padělanými dolary. Podle České národní 
banky by měli dávat pozor zejména na falešné tisícikoruny či 
padesátieurové a stodolarové bankovky, které jsou mezi padě-
lateli nejoblíbenější. Podle ČNB se dá očekávat zvýšený 
výskyt falešných českých korun před Vánocemi.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.generalipf.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


    46/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

BAWAG Bank zvýšila zisk o třetinu  
BAWAG International Bank, dříve Dresdner Bank, v ČR zvýšila ve třech čtvrtletích roku čistý 

zisk téměř o třetinu na 98 mil. Kč. Bilanční suma banky meziročně klesla o 15 % na 16,4 mld. Kč. Ban-
ce se dařilo zejména v oblasti firemního a investičního bankovnictví.  

Pozitivní vývoj hospodaření Wüstenrot 
Stavební spořitelna Wüstenrot uzavřela letošní 3. čtvrtletí s dobrými hospodářskými výsledky. 

Za prvních devět měsíců  vytvořila zisk ve výši 109,9 mil. Kč, což je o 20 mil. více než loni. Její aktiva 
vzrostla za posledních dvanáct měsíců o 22,7 % a dosáhla 20,2 mld. Kč.  

Spořitelna majoritním vlastníkem SS ČS 
Česká spořitelna zvýšila svůj podíl ve Stavební spořitelně ČS. Dne 11. listopadu odkoupila od 

Erste Bank der oesterreichischen Sparkassen AG 34,5 % podílu základního kapitálu. ČS je tak 95,0% 
vlastníkem SS ČS. Druhým, 5,0% akcionářem, je společnost Bausparkasse der österreichischen Sparkas-
sen Aktiengesellschaft, ze skupiny Erste Bank der oesterreichischen Sparkassen AG. 

EBRD A KB se smlouvou o úvěrové lince 
Evropská banka pro obnovu a rozvoj (EBRD) poskytne Komerční bance úvěrovou linku na 

podporu malého a středního podnikání v ČR se splatností sedm let. KB ji získala na základě programu 
EBRD a Evropská komise "SME Finance Facility". Bance umožní rozvoj portfolia kvalitních úvěrových 
aktiv, každé až do výše 125 tis. EUR. KB zároveň obdrží od EK finanční a odbornou podporu v hodnotě 
až 1 mil. EUR. 

Hypoteční úvěry Raiffeisenbank za 2,99 % 
Hypoteční úvěry od Raiffeisenbank nyní mohou klienti získat výrazně levněji. 
Banka snížila úrokovou sazbu pro úvěry fixované na jeden rok na 2,99 %. Úro-
ková sazba je jednotná pro všechny úvěry. Tuto sazbu získají klienti, kteří si do 
15. ledna 2005 nechají na pobočce zhotovit orientační propočet hypotečního 
úvěru a s tímto propočtem požádají o hypotéku do 15. února.  

Volksbank členem Americké obchodní komory 
Volksbank CZ se 21. října stala členem Americké obchodní komory (AmCham), jejíž hlavním 

posláním je prohlubování vzájemné obchodní spolupráce mezi Českou republikou a USA. Komora sdru-
žuje na 400 členů různých odvětví. Jedná se zejména o společnosti se sídlem v USA, ale jsou zde zastou-
peny i české firmy. AmCham je zároveň členem Evropské rady Amerických obchodních komor, která 
reprezentuje více než 17 tisíc firem, které dohromady zaměstnávají přes 20 milionů lidí. 

(Pokračování na stránce 3) 

Růst tržeb v maloobchodě zpomalil na 0,6 % 
Maloobchodní tržby vzrostly v září meziročně o 
0,6 % po srpnovém růstu o 4,2 %. Lidé více 
utráceli zejména za nákup textilu a obuvi, ozná-
mil minulý čtvrtek ČSÚ. Podle statistiků klesl 
zájem o motoristické výrobky, meziročně o 2,4 
%. Klesly tržby z prodeje a oprav motorových 
vozidel (o 4,8 %, resp. 10,2 %). ČSÚ připomněl, 
že loni se před změnou zákona o DPH, která 
obsahovala určitá omezení možnosti odpočtu 
DPH, mimořádně zvýšil nákup automobilů pro 
firemní účely. Prodej pohonných hmot letos v 

září vzrostl meziročně o 4,5 %. Po očištění o sezonní vlivy se tržby v září meziročně zvýšily o 2 %. 

BANKY 

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  

Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

pdf.bankovnictvi@economia.cz 

SVĚTOVÁ BANKA 
Corporate Governance  
a kolektivní investování 

Světová banka v pátek zveřej-
nila výsledky nově dokončené-
ho hodnocení správy a vedení 
(corpo-rate governance) inves-
tičních společností a podílo-
vých a investičních fondů. 
Stalo se tak na semináři pořáda-

ném společně s ministerstvem financí, Burzou 
cenných papírů a Unií investičních společností. 
Hodnocení zdůrazňuje pokrok, kterého Česká 
republika dosáhla v legislativě a pomocných 
normách regulujících kapitálový trh včetně insti-
tucí kolektivního investování. 
Zpráva uvádí, že zákony a vyhlášky, které ČR 
zavedla v procesu harmonizace s právem EU, 
řeší řadu dřívějších nedostatků v oblasti ochrany 
práv investorů a způsobu správy jejich prostřed-
ků investičními společnostmi a podílovými a 
investičními fondy.Vláda dále pokračuje ve sna-
hách zlepšit podmínky pro hodnocení a řízení 
rizika v těchto institucích a dokonalejší ochranu 
spotřebitelů, uvádí se v závěrečném dokumentu. 
Zpráva upozorňuje na šest hlavních problematic-
kých oblastí českého sektoru kolektivního inves-
tování: 
* potenciální konflikt zájmů mezi správci fondů, 
depozitáři a vlastníky akcií investičních fondů 
nebo držiteli podílových listů, zejména pokud 
depozitář a správce fondu jsou součástí stejné 
finanční skupiny; 
* kvalitu výkonu dohledu nad manažery správce 
fondu dozorčí radou; 
* klíčovou nutnost zavedení moderních, kom-
plexních systémů řízení rizika a interní kontroly 
v institucích kolektivního investování a vysoce 
kvalitního výkaznictví a poskytování informací; 
* nutnost lépe regulovat a postihovat zneužití 
oprávněných zájmů akcionářů a držitelů podílo-
vých listů; 
* potřebu rozšířit mandát a nástroje Komise pro 
cenné papíry o ochranu spotřebitelů proti neka-
lým praktikám při nabízení a prodeji produktů 
kolektivního investování; 
* potřebu připravit adekvátní zákonné normy a 
další regulaci pro zvláštní fondy, nezohledněné 
v existujících zákonech a vyhláškách o kapitálo-
vém trhu, dříve, než se takové fondy objeví 
v České republice. 
Dokončené hodnocení je součástí několikaleté 
širší spolupráce mezi Světovou bankou a Českou 
republikou při vývoji a testování nástrojů dia-
gnostiky zranitelnosti národních finančních sys-
témů v rámci tzv. mezinárodní finanční architek-
tury. Uvedené hodnocení je určeno i pro další 
členské země Světové banky, v ČR mělo světo-
vou premiéru. 
Více v Bankovnictví č. 12. 

 
Společnosti Crede Experto Praha a AIM Software  

Vás zvou na konferenci 
RISK MANAGEMENT from Risk Analysis to Risk Control 

Dne 2.12.04 od 9.00 do 14.00 hodin, v hotelu Crowne Plaza Prague, Koulova 15, Praha 6 
 

TÉMATA KONFERENCE: 
* Globální trendy v oblasti správy dat a řízení rizik 

* Pohled na globální studii o řízení rizik 05 a výsledky studie o správě dat 04 
* Přehled inteligentních řešení pro analýzu finančních trhů 

* Ukázka, jak fungují řešení pro řízení rizik u jiných společností 
 

PROGRAM A REGISTRACE: www.credeexperto.cz 
Konference je určena pro ředitele řízení rizik, obchodu s cennými papíry  

a vedoucí ekonomy pro analýzu finančních trhů v ČR a SK. 
Mediálním partnerem konference je časopis Bankovnictví. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.credeexperto.cz


    46/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

ČS zahájila další výplaty náhrad z GFO 
Česká spořitelna zahájila další výplatu náhrad poškozeným zákazníkům společnosti Private 

Investors, Profin CB, Bradley, Rosenblatt&Co a Komerio.  Lhůta pro výplatu náhrad potrvá do 31. pro-
since 2004. Výplata v celkové výši 35 mil. Kč se týká 1894 klientů bývalých obchodníků s cennými 
papíry Private Investors a klientů bývalých obchodníků Profin CB, Bradley, Rosenblatt&Co. a Komerio. 

Nomura žaluje šéfa právního odboru ČSOB  
Japonská banka Nomura podá žalobu na šéfa právního odboru ČSOB Jána Lučana za jeho výro-

ky o kauze České pivo, zveřejněné minulou středu v MF Dnes. Banka jako odškodné požaduje 100 mil.  
Kč. ČSOB údajně v zahraničních archivech našla dokumenty, které usvědčují manažery londýnské po-
bočky Nomury z podvodu za téměř 24 mld. Kč v kauze České pivo. Nomura považuje obvinění ČSOB 
za účelové.  

Plzeň dojednala s EIB půjčku   
Na konkrétním znění úvěrové smlouvy na čerpání až 30 mil. EUR (950 mil. Kč) se  shodli zá-

stupci Evropské investiční banky (EIB) a radnice, která může peníze získat okamžitě. Konkrétní suma, 
kterou si město Plzeň půjčí, bude záviset na rozhodnutí Bruselu o výši dotace na sedm ekologických 
staveb v hodnotě zhruba 1,7 mld. Kč.  

Stavební spoření je třeba zaplatit včas  
Stavební spoření je třeba zaplatit včas. Peníze musí být na účtu nejpozději 31. prosince. Nyní je 

pro započítání úložky stavebního spoření do základu pro výpočet státní podpory určující datum připsání 
úložky na účet stavebního spoření, nikoliv datum, kdy klient zadal příkaz k úhradě z  účtu nebo odeslal 
platbu poštovní poukázkou. Vklad se považuje za uhrazený také dnem, kdy byl v hotovosti složen v 
pokladně spořitelny. „Na rozdíl od minulých let nemohou již stavební spořitelny do úspor za rok 2004 
zahrnout platby na stavební spoření, které klienti sice poukážou v letošním roce, ale které dojdou až v 
lednu 2005. I když je letos mezi svátky ještě celý pracovní týden, všem bych doporučil zaplatit stavební 
spoření před Vánocemi,“ radí Hans-Jürgen Wohlrabe z  Wüstenrot. 

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
Řecko se dostalo  
do EMU účetním podvodem  
Řecká vláda i EU potvrdily, že Řekové se dostali 
do eurozóny jen s pomocí statistických podvodů 
předchozí socialistické vlády. Skutečné deficity 
rozpočtu byly mnohem vyšší, než se uvádělo, a v 
rozhodujících letech přesahovaly maximální 3% 
hranici pro přijetí eura. Vyloučení z eurozóny 
však podle Bruselu Řekům nehrozí.  
Privátní bankovnictví 
ve světě zvýšilo zisk  
Světové privátní bankovnictví v pololetí zvýšilo 
zisk před zdaněním téměř o polovinu. Odvětví 
prospěly restrukturalizace a snižování nákladů z 
posledních let, uvedla studie poradenské firmy 
Scorpio Partnership. V průměru se nezdaněný 
zisk privátního bankovnictví na jednu ze sledo-
vaných bank zvýšil o 46,8 %. "Nárůst zisku 
zaznamenaly banky všech velikostí, což zmírnilo 
obavy, že se odvětví polarizuje," píše Scorpio. 
Sektor nyní spravuje čistá aktiva přesahující 5,35 
bil. USD. Za posledních 12 měsíců do 30. června 
to představuje nárůst o 12,6 %. Scorpio se s 
prosbou o data obrátila na 120 světových institu-
cí, informace jí poskytlo přes 50 z nich. Podle 
objemu aktiv, která mají banky za poplatky pod 
správou, patří do první trojice světových privát-
ních bank UBS, Merrill Lynch a Credit Suisse.  
Rusko dostalo od Fitch 
investiční rating  
Rusko se navzdory vrcholící kampani proti ropné 
společnosti Jukos dočkalo od další z předních 
světových ratingových agentur povýšení úvěro-
vého hodnocení do investičního pásma. Agentura 
Fitch zvedla rating ruských devizových závazků 
na BBB- z dosavadního BB+, především kvůli 
příznivému vlivu vysokých cen ropy na ekono-
miku a státní finance.  
American Express žaluje 
Visa a MasterCard  
Americká finanční společnost American Express 
podala žalobu na své rivaly Visa a MasterCard. 
Vydavatel platebních karet uvedl, že asociace 
Visa/MasterCard porušuje antimonopolní záko-
ny, vedle těchto firem však American Express 
podal žalobu i na osm bank.  
Visa představila čipo-
vou minikartu  
Visa Europe představila 
na výstavě v Cartes 2004 
novou čipovou minikartu, 
která vyhovuje standardu 
EMV. Tato minikarta mů-
že obsahovat i doplňkové 
aplikace, například věrnostní nebo bezkontaktní 
programy. Bude se vyrábět s perforovanou dír-
kou, takže ji bude možné nosit jako přívěsek na 
klíčích, nebo jako stylový doplněk na řetízku na 
krku. Toto řešení umožňuje vzít katu i tam, kam 
se obvykle platební karty nenosí. Členské banky 
mohou minikartu vydávat jako debetní, kreditní i 
předplacenou a záleží na nich, zda se rozhodnou 
pro typ Visa Classic, Gold či  Electron. 
Erste Bank chce rok 
skončit se ziskem 
Rakouská Erste Bank Sparkassen zvýšila za tři 
čtvrtletí čistý zisk o 50 % na 382,6 mil. EUR (asi 
12 mld. Kč). Ve stejném období loňského roku 

Kdo bude smět prodávat pojištění … důsledky nové legislativy 
Nová kvalifikační pravidla regulují prodej pojistných produktů! 

Zákon o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech a navazující prováděcí vyhlášky, 
inovovaný zákon o pojišťovnictví a inovovaný zákon o pojistné smlouvě… 

Ve čtvrtek 25. listopadu 2004 od 9.30 hodin v Komorním sále Kongresového centra Praha 
Cena vstupného pro předplatitele FP-finančního poradce a člena ARIZ ČR je 2640 Kč. 

Účastnický poplatek je možné uhradit přímo na místě konání akce. 
Více informací: www.FPweb.cz/FPservis 

nebo: seminare@economia.cz  

KAPITÁLOVÝ TRH 
Akcie na burze překonaly 1000 bodů  

Akcie na pražské burze 19. listopadu ráno překonaly poprvé od dubna 1994 
hranici 1000 bodů. Burza již roste tři roky a za tu dobu se zhodnotila zhruba 
trojnásobně. Burza zahájila počítání indexu PX 50 v dubnu 1994 na výchozí 
hodnotě 1000 bodů. Nad touto hranicí se však ocitla v historii jen jednou, a 
to 7. dubna 1994 při hodnotě 1002,4 bodu. PX 50 se 19. listopadu zhruba v 
9:35 zvedl o 0,61 % na 1000,7 bodu. Rekord ale neudržel a v 10:00 se sesul 
na 995,8 bodu. Rekordní vzestup je podle obchodníků výsledkem přílivu 

zahraničních investic do regionu kvůli začlenění do Evropské unie.  

KCP kontroluje evidenci zprostředkovatelů 
Komise pro cenné papíry (KCP) završila první plošnější kontrolu evidencí přijatých a předaných 

pokynů investičních zprostředkovatelů - kontrolovala fyzické i právnické osoby. Z vybraného vzorku 
třetina zprostředkovatelů v předmětném období zprostředkovatelskou činnost nevykonávala. U zpro-
středkovatelů, kteří předložili evidenci obsahující záznamy o přijatých a předaných pokynech, Komise 
zjistila v 90 % případů nedostatky, přičemž u 42 % případů se jednalo o pochybení závažnějšího charak-
teru, za které byla investičním zprostředkovatelům udělena pokuta v rozmezí od 5 do 10 tis. Kč. Nejčas-
těji chyběly identifikační údaje zákazníků, počet cenných papírů, lhůta pro realizaci pokynu a čas přijetí 
pokynu. Všichni zprostředkovatelé nedostatky napravili.  

Majetek ve fondech UNIS 106,3 mld. Kč 
V říjnu vzrostl majetek v otevřených podílových fondech (OPF) spravovaných členskými inves-

tičními společnostmi UNIS ze 106,1 mld. Kč na 106,3 mld. Kč. Investoři nakoupili v říjnu podílové listy 
za 3 mld. Kč a současně realizovali odkupy za 3,3 mld. Kč, celkové čisté prodeje ve všech OPF členů 
Unie byly tudíž záporné ve výši -300 mil. Kč.  

Nárůst majetku v OPF byl tedy, i přes uvedené záporné čisté prodeje, způsoben pozitivním 
zhodnocením. Kladné přírůstky v říjnu zaznamenaly fondy peněžního trhu (905 mil. Kč) a akciové fon-
dy (76 mil. Kč). U dluhopisových, smíšených a fondů fondů převážily odkupy nad novými prodeji a 
čisté prodeje byly v záporné výši (-416 mil. Kč, -877 mil. Kč a -10 mil. Kč).OPF 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@economia.cz


    46/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Význam doplňkových produktů roste 
Během prvních devíti měsíců letošního roku profinancoval GE Capital Leasing v ČR takřka 20 

000 automobilů v pořizovací ceně přesahující 5 mld.  Kč. Přibližně 35 % klientů využilo v rámci úvěro-
vého financování nákupu automobilu pojištění proti neschopnosti platit. Mezi nejčastěji využívané do-
plňkové finanční služby patří tzv. povinné ručení, havarijní pojištění a pojištění proti neschopnosti platit. 

Multiservis zjednodušil nákupy na úvěr 
Společnost GE Capital Multiservis představila další novinku letošní předvánoční sezony. Zákaz-

níkům stačí nyní jediný podpis na smlouvě o úvěru a mohou získat zdarma také kreditní kartu GE Credit 
Card nebo nákupní úvěrovou O.K. kartu.  

ČSOB Leasing klesly obchody  
Společnosti ČSOB Leasing klesl za tři čtvrtletí objem uzavřených obchodů v leasingu o 4,8 % 

na 9,77 mld. Kč.  ČSOB Leasing má na trhu podíl 13,8 %.  Nárůstu dosáhla ČSOB Leasing ve splátko-
vém prodeji, kde hodnota uzavřených smluv do konce září činila téměř 600 mil. Kč.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
KB přichází s pojištěním VITAL GRANT 

Komerční banka rozšířila nabídku produktů kapitálového životního pojištění o nový pojistný 
program VITAL GRANT. Kromě pojistné ochrany se vytváří kapitálová rezerva, úročená garantovanou 
technickou úrokovou mírou 2,4 % a každoročně zhodnocovaná připisováním podílů na výnosech z hos-
podaření. K dalším výhodám produktu patří možnost změn parametrů smlouvy během trvání, zvýšené 
pojistné krytí pro případ smrti úrazem a možnost snížení daňového základu až o 12 tis. Kč ročně. 

TRIUMF – jednorázové životní pojištění 
ČSOB Pojišťovna uvedla do prodeje jednorázové životní pojištění TRIUMF. Garantované zhod-

nocení činí 3,5 % ročně. K tomu přistupuje pojistná ochrana. Jde o pojištění pro případ smrti nebo dožití, 
které si mohou sjednat lidé ve věku 15 až 65 let, a to na dobu 5 až 8 let. Nejnižší pojistné je 80 000 Kč. 

CSLP spustila podzimní imageovou kampaň 
Novou reklamní kampaň zaměřenou na posílení image a znalosti značky spustila v čes-
kých médiích skupina Credit Suisse Life & Pensions. Cílem kampaně je prezentovat 
CSLP jako stabilního a důvěryhodného partnera, který i díky 140 letem zkušeností nabízí 
kvalitní řešení v oblasti pojištění a penze. Říjnové výsledky průzkumu znalosti značky 

CSLP potvrdily účinnost kampaně, když brand awareness vzrostla oproti srpnu více než dvojnásobně. 

Zisky fondů stouply na 1,971 mld. Kč  
Zisky penzijních fondů (PF) za tři čtvrtletí dosáhly 1,971 mld. Kč, což znamenalo meziroční 

nárůst o 38 mil. Proti pololetí šlo o nárůst o 720 mil. Kč. Počet účastníků fondů vzrostl letos do konce 
září o 208 000 na 2,87 mil. Penzijní připojištění má nyní více než čtvrtina obyvatel ČR.  

Nejvíce nových účastníků penzijního připojištění získaly do konce září PF České pojišťovny (61 
000), ING PF (52 000) a Credit Suisse L&P PF (46 000). Výraznější úbytek klientů nepostihl žádný z 
PF. Nejvíce aktivních účastníků penzijního připojištění měl po třech čtvrtletích PF ČP (744 000) slouče-
ný s bývalým ABN Amro PF. Za ním následovaly CSLP PF se 611 000 klienty a PF ČS (401 000).  

PČS má zisk díky prodeji neživotní části  
Pojišťovna České spořitelny (PČS) vytvořila za tři čtvrtletí čistý zisk 2,23 mld. Kč, zatímco ve 

stejném období loni vydělala 109 mil. Kč. Zisk ovlivnilo ukončení prodeje neživotní části pojišťovny 
pojišťovně Kooperativa. PČS vybrala do konce září na pojistném životního pojištění 2,67 mld. Kč 
(meziročně +21 %). Pojišťovna spravuje téměř 367 000 smluv, což znamená meziroční nárůst o 36 %.  

ČP uspěla ve sporu o doménu 
Česká pojišťovna uspěla v soudním sporu o svoji doménu www.ceskapojistovna.cz. Rozhodnutí 

Vrchního soudu v Praze znamená, že současný vlastník domény Jiří Helán je povinen se zdržet jakého-
koli nakládání s touto doménou a registrátor CZ.NIC musí provést změnu v subjektu držitele na ČP. 

Aviva potvrdila nárůst o 44 % 
Celkové hrubé předepsané pojistné dosáhlo za prvních devět letošních měsíců 396,2 mil. Kč. 

Objem životního pojištění Aviva tak ve srovnání se stejným obdobím loni vzrostl o 44 %.  

skupina hospodařila se ziskem 255,2 mil. EUR 
(8 mld. Kč). "Prvních devět měsíců tohoto roku 
ukázalo, že jsme na správné cestě k dosažení 
našeho cíle ukončit tento rok s čistým ziskem po 
menšinových podílech minimálně ve výši 500 mil. 
EUR," řekl Andreas Treichl, generální ředitel 
Erste Bank der oesterreichischen Sparkassen AG.  
SLSP zvýšila zisk 
Největší slovenský bankovní dům Slovenská 
sporiteľňa (SLSP) zvýšil za tři čtvrtletí letošního 
roku konsolidovaný čistý zisk podle mezinárod-
ních účetních standardů o 13 % na 2,34 mld. Sk. 
"Spořitelna zvýšila za tři čtvrtletí zisk po zdanění 
o více než 250 mil. Sk. Pozitivní vývoj klíčových 
ukazatelů potvrzuje kontinuitu dobrých hospo-
dářských výsledků," komentoval údaje místo-
předseda představenstva banky Štefan Máj.  
RZB zvýšila jmění 
Akcionáři rakouské banky Raiffeisen Zentral-
bank Österreich AG (RZB), do jejíž skupiny 
patří i česká Raiffeisenbank, zvýšili při prvním 
kole úpisu nových akcií kapitál RZB o 147,3 mil. 
EUR na zhruba 2,7 mld. EUR. Druhá část úpisu 
až do výše 167,8 mil. EUR se uskuteční do roku 
2009. Zvýšení kapitálu schválila valná hromada 
rakouské banky na konci října. 
Rakušané méně spoří 
Všeobecný pokles úrokových sazeb a nižší reál-
né přírůstky výdělků se v Rakousku v posledních 
letech odrazily ve výrazném propadu spoření. 
Upozornila na to centrální banka, podle níž míra 
nových úspor domácností letos klesne na 7,7 %, 
zatímco ještě začátkem 90. let minulého století 
obyvatelé odkládali téměř 15 % svých příjmů. 
Změnu postoje lidí ke spoření si emisní banka 
slibuje od nastartované penzijní reformy. 
HVB Group chystá  
možná i propouštění  
Německá HVB Group chystá úspory nákladů 
nejméně 300 mil. EUR ročně, možná i propouš-
tění. Opatření se budou týkat zejména neduži-
vých aktivit banky v Německu, uvedly informo-
vané zdroje. O úsporách se stejně vyjadřuje ně-
mecký Manager Magazin; podle něj je ohroženo 
přes 2000 pracovních míst HVB v Německu.  
Nové sídlo ECB  
V únoru 2004 vybrala porota v mezinárodní 
urbanisticko-architektonické soutěži na návrh 
nového sídla ECB ve 
Frankfurtu nad Mohanem 
tři návrhy projektů. Ná-
sledně Rada guvernérů 
všechny tři oceněné 
uchazeče vyzvala, aby 
své návrhy upravili a odstranili funkční a tech-
nické nedostatky, na které porota poukázala. 
Rada se na svém zasedání upravenými návrhy 
projektů zabývala a rozhodla, že všechny je třeba 
ještě dále posoudit, mimo jiné z hlediska speci-
fických požadavků ECB. Rada guvernérů se 
bude návrhy dále zabývat, aby dospěla k závěru 
nejpozději začátkem příštího roku. 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, 
tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  
Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 
073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.ceskapojistovna.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

